
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 25308

del 08/04/2024

ORDINANZA N. 134 DEL 05/04/2024

OGGETTO: Reg. Com. n° 55 del 05 aprile 2024 - via Casal Bellini- istituzione divieto di transito ai
mezzi con massa a pieno carico superiore a 35 Q

Il Dirigente del Settore

Premesso  che è  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  continuare  nella  opera  di  riordino  della 
regolamentazione della circolazione stradale nell’intero territorio Comunale;

Premesso che perveniva segnalazione iscritta al numero di protocollo generale 81837/2023 – indirizzata al 
Sindaco ed al Comando di Polizia Locale - con la quale si richiedeva un intervento risolutivo ed urgente in 
Via Casal Bellini, in quanto il transito e la sosta degli autocarri superiore ai 35 quintali, viste anche le esigue 
dimensioni della carreggiata, crea notevoli disagi e pericolo alla circolazione veicolare e pedonale;

Premesso che all'esito di diversi sopralluoghi eseguiti da personale dell'Ufficio Polizia Stradale e Viabilità, è 
stata emanata apposita  Ordinanza nr. 14 del  15.01.2024 con la quale si è provveduto all'istituzione di un 
divieto di  transito ai  veicoli  di  massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate,  apponendo la prescritta  
segnaletica;

Preso atto che, avverso la predetta Ordinanza, il titolare di un'attività commerciale insistente su Via Casal 
Bellini ha formulato alcune rimostranze e, quindi, proposto ricorso al TAR eccependo, tra le altre, difetto di 
istruttoria e motivazione del provvedimento;

Ritenuto, pertanto, necessario approfondire l'attività istruttoria e di valutazione delle condizioni della strada 
in narrativa, personale dell'Ufficio Polizia Stradale e Viabilità di questo Comando ha provveduto a svolgere  
nuovo e più dettagliato sopralluogo, volto ad una più attenta valutazione dello stato dei luoghi, confluita  
nella Relazione prot. 22808 del 27.03.2024, da ritenersi esaustiva per motivare il presente provvedimento;

Richiamato che, con la summenzionata Relazione prot. 22808 del 27.03.2024, si è accertato che Via Casal  
Bellini “...è classificata, per caratteristiche tecnico-costruttive e funzionali, di Tipo F – STRADA LOCALE.  
La stessa -  ad unica carreggiata a doppio senso di  marcia -  risulta  priva di  marciapiedi  e/o passaggi  
pedonali ed è di dimensioni variabili, in quanto in alcuni punti è leggermente più ampia rispetto ad altri. A  
riscontro sono state effettuate misurazioni della carreggiata ed è stato accertato che in corrispondenza del  
civico 2/A la carreggiata misura circa 4,90 metri, al civico 10/A circa 5,40 metri, prima dell'intersezione con  
piazza Padre Pio circa 6 metri,  al civico 27 circa 3,80 metri e al civico 35 circa 4,20 metri ...”,  con la 
conseguenza che “...Tale stato dei luoghi risulta incompatibile con il libero transito di tutti i veicoli senza  
tener conto delle loro dimensioni e del loro ingombro e, pertanto, l'unica soluzione – necessaria, al fine di  
garantire la sicurezza stradale ed il  rispetto delle norme del Codice della Strada – non può che essere  
l'imposizione di una limitazione di transito, ai sensi dell'art. 118 Regolamento di Attuazione del CdS, ai  
veicoli più grandi che, nel caso di specie, può essere ragionevolmente individuata nel divieto di transito ai  



veicoli con massa superiore a 35 q.li, consentendo ai veicoli fino a quella portata il transito per il trasporto  
delle  merci...”.  Nella Relazione  de quo si  precisa,  altresì,  “...che non può essere  ipotizzata una diversa  
soluzione – come l'istituzione di un senso unico di marcia – stante la morfologia della strada e di quelle  
collegate  mentre,  per  quanto  riguarda  la  salvaguardia  delle  esigenze  riconducibili  all'unica  attività  
commerciale presente in Via Casal Bellini, si evidenzia che, oltre a rimanere consentito il transito di veicoli  
per trasporto merci fino al limite di 35 q.li... ...non si può escludere la possibilità di eccezionali deroghe –  
adeguatamente motivate caso per caso – in determinati orari, come già avviene per altre strade...”;

Accertata  dunque la necessità di adeguare la normativa e la segnaletica esistente per garantire interventi 
efficaci e risolutivi;

Visti l’ art  7 del vigente Codice della Strada, approvato con D. Lgs.30 aprile 1992, n°285 e successive  
modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n°495 e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che  l’ art. 5 della Legge  7 agosto 1990 n°241 il Responsabile del Procedimento è il Commissario 
Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto  il Decreto Sindacale n°27 del 13/10/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio,  
l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;

Richiamati  gli artt. 107 e109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;  

O R D I N A

le premesse sono parte integrante del provvedimento

la revoca dell'Ordinanza nr. 14 del 15.01.2024 (Reg. Com. nr. 7/2024) in ogni sua parte e, per l'effetto, la 
modifica della regolamentazione della disciplina del traffico nelle seguenti vie e nelle seguenti modalità:

VIA CASAL BELLINI :

1. ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI  TRANSITO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE
A 3,5 TONNELLATE.

Il presente dispositivo entra in vigore con la regolare apposizione della prevista segnaletica in esso contenuta, a cura del  
personale addetto alla segnaletica stradale dell’ASA Servizi, sotto la direzione del responsabile del reparto Mobilità e 
Viabilità o di suo delegato, nei modi previsti dal D.P.R. 495/92.



                                                                     INFORMA

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale nonché ai  
competenti settori del Comune di Tivoli.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza  
per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si  
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n°1034, chiunque vi  
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione e/o notificazione, al TAR del Lazio. 

         

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@peccarabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2170000p@pec.gdf.it
AL DIRIGENTE DELL’VIII  SETTORE LL. PP. lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE 
ALBO PRETORIO ON LINE

AL SINDACO
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO i.betti@comune.tivoli.rm.it    

m.paolacci@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 08/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

mailto:comm.
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1341 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 134 del 05/04/2024

Oggetto: Reg. Com. n° 55 del 05 aprile 2024 - via Casal Bellini- istituzione divieto di transito ai mezzi con massa 
a pieno carico superiore a 35 Q

Dell'Ordinanza 134 del 05/04/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 08/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


